
Viterbo  0761/340155 - Tuscania 0761/435115 – C.F. 90146730560 – C.U. V8UZ3C 

Sito web: www.itcsavi.edu.it -  vtis014004@istruzione.it - vtis014004@pec.istruzione.it  
 

                                                            

 
 
 

 

 
 

 

 

                                                          MINISTERO DELL’ISTRUZIONE - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

Istituto di Istruzione Superiore “Paolo Savi” 
Istituto Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Istituto Professionale Odontotecnico 

Istruzione degli Adulti - Sede Carceraria 

Sede uffici di dirigenza e segreteria: V.le R. Capocci, 36 - 01100 Viterbo 

Sede di Tuscania: P.zza G. Mazzini, 7 – 01017 Tuscania 

 

 
 

                               

 

 

 

      Agli Atti  
All’Albo  

Al sito web  
 
 
 

Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio  
PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Avviso Pubblico D.M. 66/2023 - 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37550 
CUP: H84D23003480006 
Titolo progetto: “DA IERI A DOMANI: TRANSIZIONE DIGITALE” 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• VISTO Il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – 2 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

• VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 66 del 12 aprile 2023, recante “Decreto di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 





Viterbo  0761/340155 - Tuscania 0761/435115 – C.F. 90146730560 – C.U. V8UZ3C 

Sito web: www.itcsavi.edu.it -  vtis014004@istruzione.it - vtis014004@pec.istruzione.it  
 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

• VISTO l’Allegato 1 del D.M. 66/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

• VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale, in attuazione della linea di investimento 
2.1 nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, per un 
importo pari ad € 36.530,76 ; 

• VISTO il progetto “DA IERI A DOMANI: TRANSIZIONE DIGITALE” presentato dall’Istituto Savi  
tramite la piattaforma Futura nell’ambito delle “Azioni di Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale, in attuazione della linea di investimento 2.1 nell’ambito 
della Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”,;  

• VISTO l’accordo di concessione tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’ISTITUTO 
ISTRUZIONE SUPERIORE “P. SAVI” di Viterbo  Prot. 37632 del 03/03/2024 che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

• VISTO La nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 
2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per la 
“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”; 

• CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare; 

• CONSIDERATO che l’I.STITUTO “P. Savi” è destinatario di risorse complessive pari ad € 
36.530,76 di cui:, digitali, lingue 

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

• VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”;  

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

• VISTO il D.lgs. 36/2023; 

• VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

• VISTA la delibera n. 3 del 25/10/2023 del Collegio dei Docenti di adesione al progetto;  

• VISTA la delibera n. 14/A del 15/01/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;   

• VISTA la nomina del RUP relativa al progetto prot. n. 4530  del  25/03/2024;  

• VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 7 del 15/01/2024;  

 



Viterbo  0761/340155 - Tuscania 0761/435115 – C.F. 90146730560 – C.U. V8UZ3C 

Sito web: www.itcsavi.edu.it -  vtis014004@istruzione.it - vtis014004@pec.istruzione.it  
 

• CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per il 2024, onde consentire l’avvio immediato delle attività 
programmate e autorizzate; 

 
DECRETA 

 
 la formale assunzione al bilancio - esercizio finanziario 2024 - del finanziamento relativo al Progetto:  
Titolo progetto: “DA IERI A DOMANI: TRANSIZIONE DIGITALE” 
Codice CUP: H84D23003480006 - Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37550 
 

 
TIPOLOGIA DI INTERVENTO 

 
COMPONENTE  

 
IMPORTO 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA  
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università - Investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” 
del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU –
D.M. 66/2023 

 
Componente 1 - “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” (D.M. 66/2023)SP(ESE 
ENTRATE SPESE 
 

 
€ 36.530,76 

ENTRATE 
 

SPESE 

MODELLO  A 
 
AGGREGATO 02 – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” 
 
VOCE 03- “Altri finanziamenti 
dell’Unione Europea” 
 
SOTTOVOCE 03 “Next Generation 
EU-PNRR” 

MODELLO A 
 
ATTIVITA’A 
 
VOCE 03 Didattica 
 
SOTTOVOCE  18 
 “Investimento M4C1I2.1 – Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale 
del personale scolastico – D.M. n. 66/2023 – 
Codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-
2023-1222-P-37550 - CUP H84D23003480006 

 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa assunzione 
nel Programma Annuale 2024. 
 



Viterbo  0761/340155 - Tuscania 0761/435115 – C.F. 90146730560 – C.U. V8UZ3C 

Sito web: www.itcsavi.edu.it -  vtis014004@istruzione.it - vtis014004@pec.istruzione.it  
 

Il presente atto sarà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto e pubblicato sul sito 
istituzionale www.itcsavi.it 
 
Viterbo, 25/03/2024 
 
 
                                                                                                                       

                                                                                                                              Il Dirigente Scolastico   

                     (Prof.ssa Paola Bugiotti) 
                           Documento firmato digitalmente 

                               ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2024-03-25T15:03:10+0100
	PAOLA BUGIOTTI




